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اعتبار ۵۰۰ میلیون یورویی برای آزمایشگاه‌ها

صمد نژادابراهیمی، مدیرکل امور پژوهشی وزارت علوم: در ۲ ســال گذشته ۱۰۰ میلیون یورو اعتبار برای خرید 
تجهیزات آزمایشگاهی به دانشگاه‌ها اختصاص یافت اما این میزان اعتبار کافی نبود. با موافقت رئیس‌جمهور 

۵۰۰ میلیون یورو اعتبار دیگر به این بخش تزریق خواهد شد.

تدوین بسته حمایتی جدید برای شتاب‌دهنده‌ها
محمدجواد صدری‌مهر، معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری: بسته‌های حمایتی توسعه فعالیت‌های 
اقتصادی شتاب‌دهنده‌ها در حال تدوین است. در گام نخســت، برای سال ۱۴۰۴ حمایت‌هایی تا سقف 3میلیارد 

تومان برای هر شتاب‌دهنده‌ای که گواهی صلاحیت از معاونت علمی دارد، پیش‌بینی شده است.

ساسان شادمان منفرد | گروه دانستنیها | »آزمایشگاه ایمنی 

الکتریکال و پرتویی« با حضور محمد اسلامی، رئیس سازمان گزارش
انرژی اتمی افتتاح شد. این آزمایشگاه با همکاری نهاد علمی 
و فنی پشتیبان مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور و پژوهشکده سیستم‌های 
پیشرفته صنعتی ساخته شده است. به‌گفته رئیس سازمان انرژی اتمی، یکی 
از مأموریت‌های اصلی این سازمان اجرای قانون حفاظت در برابر اشعه است؛ 
قانونی که براساس آن تمامی محصولات ازجمله لوازم خانگی، تجهیزات 
پزشکی و تجهیزات مورداستفاده در بخش‌های مختلف صنعتی باید دارای 
گواهی استاندارد مطابق با اســتانداردهای ملی و بین‌المللی باشند و این 

آزمایشگاه در این راستا به بهره‌برداری رسیده است.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

اخبار کوتاه رونمایی از یک دستاورد هسته‌ای
آزمایشگاه ایمنی الکتریکال و پرتویی دیروز با حضور رئیس سازمان انرژی اتمی افتتاح شد

لنز جداشونده برای گوشی‌های پرچمدار 
شــیائومی لنز مغناطیســی جداشــونده خود را برای گوشــی‌های 
پرچمــدار عرضه می‌کنــد. براســاس اعلام ایــن شــرکت، این لنز 
می‌تواند رزولوشن کامل ۱۰۰ مگاپیکسل، فاصله کانونی معادل 
۳۵ میلی‌متــر و دریچــه دیافراگــم روشــن f/1.4را ارائــه دهد که 
عملکــرد درخشــان ایــن لنــز را در محیط‌هــای کم‌نــور تضمیــن 
می‌کند. میدان دید کلاســیک ۳۵ میلی‌متری نیز پرســپکتیوی 
مشــابه چشــم انســان ارائه می‌دهــد که بــرای عکاســی پرتــره و 

خیابانی با محوشدگی طبیعی پس‌زمینه بسیار کارآمد است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به ساعت جدید کوبت
شرکت چینی »کوبت« به‌زودی جدیدترین ساعت هوشمند 
خود را با نام »جی‌تی5« راهی بازار خواهد کرد. این ساعت 

تراشه و دوربین نداردو قیمت آن حدود 23یورو است.

صفحه نمایش
1.43اینچ

وزن
77گرم

باتری
500میلی‌آمپر

رزولوشن
466×466پیکسل

  اهمیت آزمایشگاه
کار این آزمایشگاه‌ها ساده اما حیاتی است: اطمینان از اینکه نه برق دستگاه 
شما را می‌گیرد و نه اشعه خطرناک به شــما می‌دهد. بگذارید درخصوص 
اهمیت آن به یک نکته مهم اشــاره کنیم. در اتاق‌های درمان و تشخیص، 
دســتگاه‌ها قرار اســت جان‌ها را نجات دهند اما پیش از آنکه به بدن بیمار 
نزدیک شــوند باید از یک دروازه نامرئــی عبور کنند؛ آزمایشــگاه ایمنی 
الکتریکال و پرتویی، جایی که نه کیفیت تصویر اولویت اســت نه ســرعت 
درمان، بلکه تنها یک پرســش تعیین‌کننده اســت: »آیا این دستگاه برای 

  پرتوهایی که دیده نمی‌شوندانسان بی‌خطر است؟« 
در ســوی دیگر، ایمنی پرتویی قرار دارد؛ حوزه‌ای برای 
دستگاه‌هایی که با اشعه ایکس یا لیزر سروکار دارند. اینجا 
اندازه‌گیری می‌شود که نشت پرتو از حد 
مجاز فراتر نرود، شیلدینگ اتاق‌ها 
مؤثــر باشــد و دوز دریافتی 
اپراتور خطرناک نشــود. 
 ،X-ray برای تجهیزات
 چارچوب آزمون‌ها با

 IEC 60601-2-54 
تعریــف می‌شــود 
و بــرای لیزرهــا 
طبقــه‌بــنــــدی 
 ایمنــی براســاس

IEC 60825-1 انجام 
می‌گیرد.

  برق نامرئی، خطر واقعی
بســیاری از تجهیزات با برق کار می‌کننــد و همزمان با 

بدن انسان در تماس هستند. به‌عنوان مثال، مانیتور 
علائم حیاتی یا دستگاه‌های الکتروسرجری. در این 
آزمایشگاه‌ها بررسی می‌شــود که این دستگاه‌ها 
نشتی جریان نداشته باشند، اتصال زمین صحیح 
برقرار باشد، عایق‌بندی در برابر ولتاژهای بالا دوام 
بیاورد و در سناریوهای خطا نیز کاربر و بیمار در 
امان بمانند. معیار سنجش این ایمنی، استاندارد 
جهانی IEC 60601-1 اســت؛ سندی که برای 

تجهیزات پزشکی برقی، مرز بین »کار می‌کند« و 
»بی‌خطر کار می‌کند« را تعیین می‌کند.

بازگرداندن جوانی با دستکاری ژنتیک
شرکت زیســت‌فناوری Life Biosciences قصد دارد با 
روش‌های دســتکاری ژنتیک، جوانی و حتــی بینایی را به 
بیماران بازگرداند. این شرکت مجوز آزمایش بالینی فاز یک را 
با هدف بازیابی بینایی در افراد مبتلا به بیماری‌های چشمی 
مانند گلوکوم و نوروپاتی ایسکمیک قدامی غیرشریانی بینایی 
از طریق »برنامه‌ریزی مجدد اپی‌ژنتیک جزئی« گرفته است. 
در طول این آزمایش، محققان با تزریق مستقیم دارو، ساعت 
بیولوژیکی سلول‌های آســیب‌دیده در چشم فرد را به عقب 
برمی‌گردانند. این امر به درمان اجازه می‌دهد تا به سلول‌های 
گانگلیونی شبکیه آسیب‌دیده برســد و دستورالعمل‌های 

جوان‌سازی را به سلول‌های هدف منتقل کند.

ساخت شهر خودکفا روی ماه
شرکت اسپیس‌ایکس متعلق به ایلان ماسک ادعا کرده است 
روی‌ ماه یک شهر خواهد ساخت. پیش از این همیشه ماسک 
از تمرکز بر ســیاره مریخ گفته بود اما حالا مقصد خود را به 
سمت ‌ماه تغییر داده است. او در پستی در ایکس نوشت که 
قصد دارد یک شــهر خودکفا روی قمر بسازد و معتقد است 
چون هر ۱۰ روز یک‌بار می‌توان به ‌ماه ســفر کرد، بنابراین 

ساخت شهر روی این قمر بسیار سریع‌تر انجام می‌شود.

ارائه نسخه E آیفون با همان قیمت قبلی
مدل اقتصادی آیفــون 17با نام 17e بــا قیمت 599 دلار 
به‌زودی ارائه می‌شــود. این رقم نشــان می‌دهد که آیفون 
تصمیمی برای افزایش قیمت این نسخه به نسبت نسخه‌های 
قبلی این مدل ندارد، هرچند امکانات آن ارتقا پیدا کرده است. 
آیفون ارزان‌قیمت جدید با قابلیت شارژ مگ سیف و تراشه 
A19 که در مــدل پایه آیفون ۱۷ دیده می‌شــد، ارتقا پیدا 
کرده است. کارشناسان می‌گویند این مدل با گوشی موبایل 

پیکسل 10a از شرکت گوگل قابل رقابت و مقایسه است.

  مرکز معتبر ملی با اعتبار بین‌المللی
محمد اســامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی 
ایران، به شبکه خبر گفت: »محصولاتی مانند 
لوازم خانگی، تجهیزات پزشــکی و تجهیزات 
مورد اســتفاده در بخش‌های مختلف صنعتی 
محصولاتی هســتند کــه علاوه بــر دریافت 
استاندارد، باید مجوز بهره‌برداری از نظام ایمنی 
هسته‌ای کشور را نیز اخذ کنند. آزمایشگاهی 
که افتتاح و بهره‌برداری از آن آغاز شد یک مرکز 
معتبر ملی با اعتبار بین‌المللی است که وظیفه 
ارزیابی کامــل محصولات را برعهــده دارد.« 
اسلامی افزود: »این آزمایشگاه نخستین مرکز 
تجمعی در کشور اســت که به‌صورت همزمان 
ایمنی پرتویی و ایمنــی الکتریکی محصولات 
را اندازه‌گیری و درصورت احراز شرایط، گواهی 

لازم را صادر می‌کند.«
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